
Originale / Originèl                                                                                                                       Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 107 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
Oggetto: Adesione Piano la Risola anno 2014 progetto 
“Mi sento utile”. 
 

Argoment: Tor dant l Pian La Risola per l’an 2014. 
Projet “Son utol”. 
 

 
L’anno duemilaquattordici addì venticinque del mese di giugno alle ore 18.00 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilecatordesc ai vintecinch del meis de jugn da les 18.00 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina 
adum la Jonta de Comun. 
 

 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH FRancesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale supplente signora 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun suplent segnora 
 

dott.ssa CHIARA LUCHINI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/CAPOCOMUN 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato./tol sù 
la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr fora l’argoment dit de sora. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale supplente, su conforme 
dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata 
il giorno / Gé sotscrit Secretèr de 
Comun suplent, conforma la 
declarazion del Suté, zertifichee che 
copia de chest verbal vegn 
publichèda ai 

30.06.2014 
all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 30.06.2014 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SUPPLENTE 

L SECRETÈR DE COMUN 
SUPLENT 

  F.to dott.ssa Chiara Luchini 
 
 

 
 
 

CUP:  -- 
 

CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol Pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

X  



 
OGGETTO: adesione Piano la Risola anno 2014 progetto 
“Mi sento utile”. 
   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Premesso che il 18.04.2008, è stato istituito nella Val 
di Fassa il tavolo di lavoro per il “Piano Giovani di Zona”, 
denominato “La Risola”, una libera iniziativa di tutti i 
Comuni della Valle, volta ad attivare azioni a favore del 
mondo giovanile ed alla sensibilizzazione della comunità 
verso un atteggiamento positivo e propositivo nei confronti 
dei preadolescenti e degli adolescenti; 
- evidenziato che tale iniziativa è sostenuta dalla 
Provincia di Trento che la finanzia per il 50% della spesa, 
mentre la rimanente spesa del 50% deve essere garantita 
dalle istituzioni locali e reperita sul territorio anche tramite 
il sostegno di privati; 
- obiettivo del suddetto Tavolo è la realizzazione 
annuale del Piano Giovani “La Risola”, attraverso un 
metodo di lavoro a rete e di compartecipazione di tutte le 
realtà che hanno in qualche modo a che fare con i giovani; 
chi lo desidera può presentare ogni anno al Tavolo la sua 
“idea progettuale”: compito del Tavolo è poi renderlo 
fattivo in collaborazione con i proponenti,  secondo le Linee 
Guida della Provincia e coprirne i costi, nonché affiancare e 
supportare il progettista nelle varie fasi di esecuzione del 
progetto,  dalla promozione fino alla rendicontazione; 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n° 1244 
dd. 29.05.2011 che illustra le “Linee guida per i piani 
giovani di zona e d’ambito” e stabilisce che le 
Amministrazioni facenti parte dell’iniziativa devono 
partecipare al finanziamento con una quota minima del 20% 
del valore del Piano; 
- vista ed esaminata la lettera di data 23.04.2014, 
pervenuta agli atti di questo Comune in data 05.05.2014 
sub. prot. n. 4304, con la quale Il Tavolo di lavoro La 
Risola, propone di aderire al progetto “Mi sento Utile”, la 
quale propone l’avvicinamento dei giovani nel mondo del 
lavoro, mediante l’inserimento dei ragazzi aventi età 
compresa tra i 16 ed i 20 anni, presso le pubbliche 
amministrazioni per un’attività di tirocinio, prevedente un 
orario di lavoro a 15 ore settimanali; 
- accertato che i destinatari del progetto di cui trattasi, 
sono i giovani studenti nati negli anni 1994, 1995, 1996, 
1997, 1998, che compiano i 16 anni entro l’inizio 
dell’attività lavorativa, residenti in uno dei Comuni della 
Val di Fassa che aderiscono al progetto, regolarmente 
iscritti ad un istituto scolastico superiore o professionale, e 
che il progetto sarà realizzato durante il periodo delle 
vacanze scolastiche estive; 
- rilevato che gli obiettivi del progetto sono: creare 
opportunità lavorative che favoriscano la cittadinanza 
attiva, l’impegno civico,il rispetto per la cosa pubblica e 
l’ambiente, promuovere ed incentivare opportunità di 
lavoro accessorio occasionale rivolte ad entrambi i generi, 
favorire la conoscenza delle Istituzioni, prevedere momenti 
di orientamento professionale e di formazione relativi alla 
sicurezza sul posto di lavoro, all’accesso al mondo del 
lavoro e alle professioni, poter verificare concetti e nozioni 

ARGUMENT: tor dant l Pian La Risola per l’an 2014. Projet 
“Son utol”. 
 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
 
- Dit dantfora che, ai 18.04.2008, l’é stat metù sù te 
Fascia l desch de lurier per l “Pian Joegn de Raion”, nominà 
“La Risola”, na scomenzadiva ledia de duc i Comuns de 
Fascia per endrezèr via azions per i joegn e sensibilisèr la 
comunanza a aer n atejament positif e propositif ti confronc 
di joegn preadolescenc e adolescenc; 
 
- metù al luster che chesta scomenzadiva vegn didèda 
da la Provinzia de Trent, che la la finanziea per l 50% di 
cosć, e che l’auter 50% l cogn vegnir arsegurà da la 
istituzions locales e troà fora ence col didament de privac; 
-  

l’obietif del Desch soradit l’é chel de enjignèr ogne 
an l Pian Joegn “La Risola” con n sistem de lurier “a ré” che 
tole ite duta la realtèdes che a zeche da che fèr con i joegn; 
chi che vel pel ge meter dant ogne an al Desch de Lurier sie 
projet. L Desch de Lurier l cogn dapò l meter en esser adum 
coi proponenc, aldò de la Linies de Endrez de la Provinzia, e 
corir i cosć, extra che ge didèr al projetist a l meter en esser 
te duta la fases de esecuzion del projet medemo, da la 
promozion enscin al calcol finèl di cosć; 
 
- vedù la deliberazion de la Jonta Provinzièla n° 1244 
dai 29.05.2011, che la porta dant la “Linies de Endrez per i 
pians joegn de raion e de ambit” e la stabilesc che la 
Aministrazions che fèsc pèrt de la scomenzadiva les cogn tor 
pèrt al finanziament con amàncol l 20% del valor del Pian; 
 
- vardà fora la letra dai 23.04.2014, ruè te protocol de 
comun ai 05.05.2014 sub prot. N. 4304, con chela che l 
Desch de Lurier La Risola l met dant l projet “Son utol” per 
didèr i joegn a se arvejinèr al mond de lurier col tor ite bec 
anter i 16 e i 20 egn te la Aministrazions Publiches per 
emparèr, con n orarie de lurier de 15 ores en setemèna; 
 
 
 
- zertà che i joegn che pel fèr pèrt de chest projet l’é 
chi nasciui del 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, che i 
compesce 16 egn dant de tachèr l lurier, enciasé te un di 
Comuns de Fascia che tol dant l projet, scric ite te ns scola 
auta o profescionèla, e che l projet l vegnarà metù a jir 
endèna la vacanzes da d’istà; 
 
 
- metù al luster che i obietives del projet l’é: enjignèr 
oportunitèdes de lurier che deide la zitadinanza ativa, 
l’empegn te la sozietà, l respet per  l ben comun e per 
l’ambient, sostegnir e didèr oportunitèdes de lurier ocajionèl 
outes a fenc e touses, fèr a na moda che vegne cognosciù de 
miec la istituzions, perveder momenc de orientament 
profescionèl e de formazion per chel che vèrda la segureza 
sul lech de lurier, l’azes al mond del lurier e a la profescions, 
poder verifichèr nozions e conzec emparé a scola e i adatèr 



apprese a scuola nell’applicazione pratica del contesto 
lavorativo; 
- accertato che, non sono previsti oneri a carico della 
pubblica amministrazione, in quanto il compenso di € 70,00 
a settimana sarà coperto interamente dal Tavolo “La 
Risola”, mentre L’Agenzia del Lavoro, provvederà a 
sostenere la copertura assicurative infortuni ed RCT, ed 
avviarli ai corsi sulla sicurezza;  
- ritenuto opportuno e conveniente, collaborare alla 
realizzazione del progetto “Mi sento Utile” e di 
condividerne gli obiettivi e il metodo, proponendo 
l’inserimento di tre adolescenti presso questa 
amministrazione, al fine di favorire lo sviluppo ed il 
sostegno dell’occupazione giovanile; 
- visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalle Leggi regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 
n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9; 
 
- visto l’allegato parere di regolarità tecnico-
amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii.; 
- visto altresì l’allegato parere di regolarità contabile 
espresso sulla proposta di deliberazione sempre ai sensi 
dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii.; 
- ravvisata la necessità di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm.; 
- all'unanimita' dei voti palesemente espressi nelle 
forme di legge (voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti n. 
0, su n. 5 presenti e votanti) 
 

 
                        D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il 
progetto “Mi sento Utile”, destinato a creare 
un’opportunità lavorativa degli adolescenti, che 
favorisca la cittadinanza attiva, l’impegno civico, il 
rispetto per la cosa pubblica e l’ambiente organizzato dal 
Tavolo di Lavoro La Risola in collaborazione con 
l’Agenzia del Lavoro, e con il patrocinio del Comun 
General de Fascia; 

2) di stabilire in tre, il numero di adolescenti da inserire nel 
mondo del lavoro presso il Comune di Pozza di Fassa
nel periodo dal 7 luglio al 29 agosto, a 15 ore 
settimanali, da destinare nel modo seguente: 
- n. 2 posti (8 settimane di tirocinio) in affiancamento 
agli operai comunali nelle operazioni di manutenzione e 
cura del verde pubblico e dell’arredo urbano per i quali è 
designato quale referente del progetto l’ Assessore 
Renata Mattevi; 
- n. 1 posto (3 settimane di tirocinio) presso l’Ufficio 
Tributi per il quale è designato quale referente del 
progetto dott.ssa Alessandra Bugarini – Responsabile del 
Servizio Tributi e Tariffe; 

3) di dare atto che, gli adolescenti da impiegare presso 
questa amministrazione, saranno dotati – se necessario -

al lurier pratich; 
 
- vedù che no vegn pervedù cosć a cèria de 
l’Aministrazion Publica, ajache l paament de € 70,00 en 
setemèna l vegnarà corì deldut dal Desch de Lurier “La 
Risola”, e che l’Agenzia del Lurier se cruziarà de 
l’arsegurazion per i azidenc e RCT e a endrezèr i corsc per la 
segureza; 
- conscidrà donca che sie de utol e de tornacont 
colaborèr a endrezèr via l projet “Son utol” e se palesèr a una 
con si obietives e co la vida de l meter en doura, col ge dèr l 
met, a trei joegn adolescenc, de vegnir per n trat te chesta 
Aministrazion, a na moda da didèr l svilup e l sostegn del 
lurier di joegn; 

- vedù l T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m de 
firé del 2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a 
jir da la Lege regionèles dai 6 de dezember del 2005 n. 9, dai 
20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 
11 de dezember del 2009 n. 9; 

- vedù l'enjontà parer de regolarità tecnich–aministratif 
dat jù su la proponeta de deliberazion aldò de l'art. 81 del 
T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 n. 
3/L e m. e i.f.d.; 

- vedù ence l'enjontà parer de regolarità contabola dat 
jù su la proponeta de deliberazion semper aldò de l'art. 81 
del T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 
n. 3/L e m. e i.f.d.; 

- recordà l besegn de declarèr chesta deliberazion en 
doura da sobito aldò de l’art. 79, coma 4, del 
T.U.LL.RR.O.C. aproà con D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 
n. 3/L e m. e i.f.d.; 

- con duta la stimes a una palesèdes aldò de la lege (5 
stimes a una, 0 de contra, 0 no dates jù, sun 5 che à tout pèrt 
e che à lità) 
 
 

D E L I B E R E A 
 
 
1) de aproèr, per la rejons dites soraìte, l projet “Son utol”, 

che à l fin de enjignèr oportunitèdes de lurier per i 
adolescenc, favorir la zitadinanza ativa, l’empegn te la 
sozietà, l respet per l ben comun e lì ambient, endrezà 
via dal Desch de Lurier La Risola a una co l’Agenzia del 
Lurier, e col patrozinie del Comun General de Fascia; 
 
 

2) de stabilir che l numer di joegn da didèr a jir ite tel mond 
del lurier deleìte de l’Aministrazion de Comun de Poza 
l’é de trei, per l trat de temp dai 7 de messèl ai 29 de 
aost, per 15 ores en setemèna, da passèr coscita: 
- n. 2 posć (8 setemènes de tirocinie) apede ai lurieranc 
comunèi te la operazions de manutenzion e cura del vert 
publich e de l'aredament urban per chi che é enciarià 
colun referent del projet l' Assessor Renata Mattevi; 
 
- n. 1 metù (3 setemènes de tirocinie) te l'Ofize Tribuc 
per chel che é enciarià colun referent del projet dott.ssa 
Alessandra Bugarini – Responsabol del Servije Tribuc e 
Tarifes; 

3) de dèr at che ai joegn che vegnarà touc a lurèr te chesta 
Aministrazions ge vgnarà dat – se sarà de besegn – duc i 



delle attrezzature adeguate e dispositivi di sicurezza;  
4) di prendere atto che non sono previsti oneri diretti a 

carico della scrivente amministrazione, e che, l’Agenzia 
del Lavoro, provvederà all’assunzione, alla copertura di 
adeguata assicurazione infortuni ed RCT, oltre ai corsi 
sulla sicurezza, 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile con separata unanime votazione ai sensi 
dell’art. 79, 4° comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss.mm. e ii.; 

6) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale, 
all’Ufficio Tributi e all’Ufficio Tecnico; 

7) di inviare la presente deliberazione ai Capigruppo 
consiliari; 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 
n. 23 e s.m, avverso la presente deliberazione è ammessa 
la presentazione: 
♦ di opposizione da parte di ogni cittadino entro il 

periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. e dell’art. 28 
dello Statuto del Comune di Pozza di Fassa; 

♦ ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 2.7.2010, n. 104; 

♦ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 

èrc e la fornimenta de segureza; 
4) de tor dant che no l’é pervedù cosć a cèria de chesta 

Aministrazion e che l’Agenzia del Lurier se cruziarà de 
l’assunzions, de l’arsegurazion per i azidenc e RCT e di 
corsc per la segurez; 

 
5) de declarèr chesta deliberazion sobito da meter en esser 

aldò de l’art. 79, 4. coma, del T.U.LL.RR.O.C. aproà con 
D.P.Reg dal prum de firé 2005 n. 3/L e sia mudazions; 

 
6) de ge manèer na copia de chest provediment a l'Ofize 

Personèl, a l'Ofize Tribuc e a l'Ofize Tecnich; 
7) de ge fèr aer chesta deliberazion ai Capigrop de consei; 
 
8) de dèr at che, aldò de l’art. 4 de la L.P. dai 30.11.1992 n. 

23 e m.f.d. contra chesta deliberazion se pel portèr dant:  
 
♦   oposizion da pèrt de vigni sentadin dant che sie fora l 

trat de temp de sia publicazion da ge portèr dant a la 
Jonta de Comun, aldò del coordenament de la lege 
desponet da l’art. 79, coma 5 del T.U.L.R.O.C. aproà 
col D.P.Reg. dal 1m de firé del 2005 n. 3/L  e m.f.d. e 
de l’art. 28 del Statut del comun de Poza;  

♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. de Trent dant da 60 dis, 
aldò di artìcoi 13 e 29 del D.Lgs. dai 2.07.2010 n. 104; 

  
♦ recors straordenèr al President de la Republica da pèrt 

de chi che à enteress, per rejons de legitimità, dant da 
120 dis, aldò del D.P.R. dai 24 de november del 1971, 
n. 1199. 

 
 
 
 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                    Il Sindaco /L Ombolt                  Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                    Tullio Dellagiacoma                           dott.ssa Chiara Luchini 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai,  30 giugno 2014 / 30 de jugn del 2014           
 
Visto/Vedù: Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn comunichèda 
ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 

              Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
                   dott.ssa Chiara Luchini  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie ruà 
denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                   Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
       
 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle Leggi 
regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del D.P.Reg. 
da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles dai  6 de 
dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e dai 11 de 
dezember del 2009 n. 9. 

 
                                     Il Segretario Supplente/L Secretèr Suplent 
Lì/Ai, 30 giugno 2014 / 30 de jugn del 2014                                 F.to dott.ssa Chiara Luchini 
 

X


